
106  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 0344/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DJALMA TRINDADE BORGES, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio 
das Promotorias de Justiça Criminais de Belém, durante o afastamento da 
titular NELSILENE PEREIRA CARVALHO, no período de 16 a 20/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0350/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os núme-
ros 7325/2022 e 7752/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Re-
cursos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA, nos períodos de 16 a 18/05/2022 e de 23 a 29/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 2782/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 7872/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Ope-
racional, Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato 
nº 191/2017, publicado no DOE de 14/06/2017, a partir de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2783/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o artigo 127 da Constituição Federal preconiza como 
atribuição do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime de-
mocrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO os termos do  art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
bem como os termos do artigo 22, inciso IV e § 4º da Lei 8.666/1993;
CONSIDERANDO a iminente realização dos Concursos de Remoção, Con-
curso Público de Ingresso de Servidores e Concurso Público de Ingresso de 
Membros do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, incisos I e VI, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará); e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2022-MP/DRH, de 02/05/2022, 
protocolizado nesta Instituição Ministerial sob o nº 6530/2022, em 
02/05/2022,
R E S O L V E:
I - INSTITUIR, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, o Grupo 
de Trabalho Operacional de Concursos Públicos de Remoção e Ingresso 
de Membros e Servidores do MPPA, para atuar nas atividades inerentes a 
estes certames, a contar de 02/05/2022.
II - DESIGNAR para compor o Grupo de Trabalho Operacional de Concursos 
Públicos de Remoção e Ingresso de Membros e Servidores do MPPA, as ser-
vidoras, lotadas na Divisão de Administração de Pessoal do Departamento 
de Recursos Humanos:
1. a) ADRIANA MORAES FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração;
2. b) AMANDA MORAES DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista Jurídico;
3. c) ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON, ocupante do cargo de Analista Jurídico; e
4. d) MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração;
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2786/2022-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2783/2022-MP/PGJ, de 
30/05/2022, bem como os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
6530/2022, datado de 02/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras, ADRIANA MORAES FERREIRA e MICHELE DE 
PAULA MACIEL TEIXEIRA, ocupantes do cargo de Auxiliar de Administra-
ção, bem como às servidoras, AMANDA MORAES DA CUNHA e ANA AMÉLIA 
TAVARES CHOCRON, ocupantes do cargo de Analista Jurídico, todas lota-
das na Divisão de Administração de Pessoal do Departamento de Recursos 
Humanos, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no art. 
132, c/c o art. 139, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, e Decreto 
Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual de 20% (vinte por 

cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenharem suas atividades junto ao Grupo de Trabalho Operacional de 
Concursos Públicos de Remoção e Ingresso de Membros e Servidores do 
MPPA, a contar de 02/05/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2799/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5189/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 795/2022-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 07/03/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora DIRCÉLIA PEREIRA HAGE, de suas atribuições 
junto à Comissão de Avaliação Biopsicossocial do Departamento Médico-O-
dontológico, a contar de 27/05/2022.
II - DESIGNAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, compor a Comissão de Avaliação Biopsicossocial do 
Departamento Médico-Odontológico, a contar de 27/05/2022, até ulterior 
deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 806245
PORTARIA Nº 0338/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ABRANO CHAGAS DA SILVA - Período: 23/05/2022 a 27/05/2022 - GEDOC 
nº 123100/2022
ALZIRA PINTO FREITAS - Período: 23/05/2022 a 27/05/2022 - GEDOC nº 
123115/2022
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 05/05/2022 a 16/05/2022 - 
GEDOC nº 122820/2022
ANA RITA SA DOS SANTOS - Período: 19/05/2022 - GEDOC nº 122875/2022
ANITA SEIXAS CONDURU - Período: 06/05/2022 a 15/05/2022 - GEDOC 
nº 123414/2022
ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO - Período: 17/05/2022 - GEDOC nº 
122727/2022
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 19/05/2022 a 20/05/2022 
- GEDOC nº 123078/2022
AURILENE LEAO DIAS - Período: 20/05/2022 - GEDOC nº 123143/2022
AURILENE LEAO DIAS - Período: 18/05/2022 - GEDOC nº 123137/2022
AURILENE LEAO DIAS - Período: 19/05/2022 - GEDOC nº 123141/2022
AUTALICE PAES LIMA LOBATO - Período: 17/05/2022 a 21/05/2022 - GE-
DOC nº 122642/2022
CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 20/05/2022 - GE-
DOC nº 123418/2022
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEÃO - Período: 18/05/2022 - GEDOC nº 
122990/2022
CLAUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN - Período: 18/05/2022 a 20/05/2022 - GE-
DOC nº 123086/2022
CRISTINA XAVIER DE CASTRO - Período: 13/05/2022 a 19/05/2022 - GE-
DOC nº 123044/2022
DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 - GEDOC nº 
123659/2022
EDYLAINE CRISTINA ARAÚJO PINHEIRO - Período: 10/05/2022 a 
11/05/2022 - GEDOC nº 121759/2022
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO - Período: 21/05/2022 a 
22/05/2022 - GEDOC nº 123296/2022
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES - Período: 25/05/2022 a 27/05/2022 
- GEDOC nº 124084/2022
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 
- GEDOC nº 123154/2022
ELTON DAVID PINTO PRIST - Período: 24/05/2022 - GEDOC nº 123350/2022
FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA - Período: 19/05/2022 a 25/05/2022 
- GEDOC nº 123077/2022
GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE ALMEIDA - Período: 17/05/2022 a 
15/06/2022 - GEDOC nº 122828/2022
JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA - Período: 25/05/2022 a 27/05/2022 
- GEDOC nº 124086/2022
JOSE ALBERTO BAPTISTA SANTOS JUNIOR - Período: 17/05/2022 a 
20/05/2022 - GEDOC nº 122822/2022
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 23/05/2022 - GEDOC 
nº 123123/2022
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 24/05/2022 - GEDOC 
nº 124122/2022
JOSE TORRES BRITO CARDOSO - Período: 18/05/2022 a 27/05/2022 - GE-
DOC nº 123040/2022
JUDITH ALVAREZ CRISOSTOMO - Período: 09/05/2022 - GEDOC nº 
121796/2022
JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 - GE-
DOC nº 123387/2022
KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA - Período: 19/05/2022 a 20/05/2022 - 
GEDOC nº 123441/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 23/05/2022 - GEDOC nº 
123473/2022
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 20/05/2022 - GEDOC 


